
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.02.2022                              г. Мичуринск                                    № 364

Об утверждении Плана основных мероприятий города Мичуринска Тамбовской
области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2022 год

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» (в редакции от 30.12.2021), статьей 18 Федерального
закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции от
11.06.2021), статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О
гражданской обороне» (в редакции от 11.06.2021), распоряжением
администрации Тамбовской области от 02.02.2022 № 65-р «Об утверждении
Плана основных мероприятий Тамбовской области по вопросам гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год»
администрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий города Мичуринска Тамбов-
ской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах на 2022 год  согласно приложению.

2. Начальнику отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
администрации города Григорьеву С.Н. довести до предприятий, организаций и
учреждений города, независимо от форм собственности, методические рекомен-
дации по структуре и содержанию Плана основных мероприятий по вопросам
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2022 год.

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий города,
независимо от форм собственности, в срок до 01.03.2022 утвердить Планы
основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на 2022 год.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-сай-
те администрации города Мичуринска Тамбовской области.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации города  Самылину М.А.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области                                                                             М.В. Харников



Заместитель главы
администрации города М.Г. Балашов

Заместитель главы
администрации города        М.А.Самылина

И.о. начальника юридического
управления администрации города                                                 Э.А. Шишкараев

Начальник отдела гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации города                            С.Н. Григорьев

Исполнитель
Пришутов Р.А.,
5-52-90

Контроль
Скрылева Г.В.



ПРИЛОЖЕНИЕ
                 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
                       от 25.02.2022  № 364

П Л А Н
основных мероприятий города Мичуринска Тамбовской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год

№ п/п Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители
(соисполнители)

Кто привлекается Отметка о
выполне-

нии

1 2 3 4 5 6

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации,

 в части касающейся города Мичуринска Тамбовской области
1.1 Участие в командно-штабном учении с органами

управления и силами МЧС России и единой
государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке
вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций,
возникающих в результате природных пожаров,
защиты населенных пунктов, объектов экономики
и социальной инфраструктуры от лесных пожаров,
а также безаварийного пропуска весеннего
половодья в 2022 году

апрель Главное управление МЧС России по
Тамбовской области (далее - ГУ
МЧС), комиссия по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной
безопасности области (далее - КЧС
и ОПБ области), органы
исполнительной власти области
(далее - ОИВ), органы местного
самоуправления (далее - ОМСУ)

комиссия по
предупреждению и
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций и
обеспечению
пожарной
безопасности города
(далее - КЧС и ОПБ
города), отдел
граждан-
ской обороны и



2

1 2 3 4 5 6

чрезвычайных
ситуаций
администрации
города (далее - отдел
ГО и ЧС), единая
дежурно -
диспетчерская
служба города (далее
- ЕДДС), организации
города

2. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах, проводимые администрацией Тамбовской области и ГУ МЧС,

в части касающейся города Мичуринска Тамбовской области
2.1. Мероприятия, проводимые ОИВ, ГУ МЧС

2.1.1 Уточнение плана действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций области

до 1 марта управление региональной
безопасности области, ГУ МЧС

председатель КЧС и
ОПБ города, отдел ГО
и ЧС

2.1.2 Уточнение плана гражданской обороны и защиты
населения области

до 10
февраля

управление региональной
безопасности области (далее - УРБ),
ГУ МЧС

председатель КЧС и
ОПБ города , отдел ГО
и ЧС

2.1.3 Участие в подготовке и проведении  учебно-
методического сбора с начальниками отделов
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
городских округов и муниципальных районов
области и начальниками ЕДДС

сентябрь  УРБ, ГУ МЧС, ОМСУ ЕДДС, отдел ГО и ЧС

2.1.4 Участие в проведении  учебно-методического
сбора по подведению итогов деятельности в
области гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

декабрь УРБ, ОМСУ, ГУ МЧС КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС



3

1 2 3 4 5 6

пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах в 2022 году и постановке задач на
2023 год

2.1.5 Участие  в смотре - конкурсе:
-  «Лучшее защитное сооружение гражданской
обороны»;

май - ноябрь ОМСУ, ГУ МЧС КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС,
управление
народного
образования
администрации
города (далее - УНО),
муниципальное
бюджетное
учреждение
«Аварийно-
спасательный отряд
города Мичуринска»
(далее — АСО
города),
управляющие
компании города

2.1.6 Подготовка (переподготовка) установленных групп
населения в области ГО, защиты от ЧС природного
и техногенного характера

по плану
комплектова-

ния ПСЦ

Тамбовское областное
государственное казенное учреждение
«Пожарно-спасательный центр»
(далее -  ПСЦ)

отдел ГО и ЧС,
организации города

2.2. Заседания проводимые проводимые по плану КЧС и ОПБ области
2.2.1 Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ

области по вопросам:
- о готовности городов и районов к безаварийному
пропуску весеннего паводка 2022 года с целью

18 февраля КЧС и ОПБ области, ОИВ, ГУ МЧС КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС, отдел
социальной политики
администрации



4

1 2 3 4 5 6

предотвращения или снижения возможного
ущерба для экономики и населения области;
- об обеспечении пожарной безопасности на объек-
тах образования, здравоохранения и социального
развития с круглосуточным пребыванием людей;
- об организации работы по противопожарному
прикрытию населенных пунктов, расположенных
за пределами нормативного времени прибытия
подразделений пожарной охраны, установленного
Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности», путем создания подразделений
добровольной и муниципальной пожарной охраны;
об организации работы по оказанию мер
поддержки социально незащищенным группам
населения и многодетным семьям, попавшим в
трудную жизненную ситуацию, пострадавшим
после пожара

города

2.2.2 Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ
области по вопросам:
- о подготовке к пожароопасному сезону и
обеспечении пожарной безопасности населенных
пунктов в 2022 году;
- об    итогах    прохождения    весеннего    паводка
2022 года;
- задачи органов местного самоуправления по
организации безопасности людей на водных
объектах в период купального сезона 2022 года

22 апреля КЧС и ОПБ области, УРБ, ГУ МЧС КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС,
управление городского
хозяйства
администрации города
(далее — УГХ)

2.2.3 Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ
области по вопросам:

19 августа КЧС и ОПБ области, ОИВ, ГУ МЧС КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС, УНО



5

1 2 3 4 5 6

- о готовности муниципальных образовательных
учреждений к новому учебному году и противопо-
жарном состоянии объектов образования, здраво-
охранения и социального развития с  круглосуточ-
ным пребыванием людей;
- о состоянии наружного противопожарного
водоснабжения, расположенного в населенных
пунктах Тамбовской области, по результатам
весенней проверки

2.2.4 Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ
области по вопросам:
- об итогах прохождения купального сезона
2022 года;
- о подготовке объектов топливно-энергетического
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства
(далее - ТЭК и ЖКХ) к отопительному сезону
2022-2023 годов и готовности сил и средств
ТП РСЧС к ликвидации аварийных и чрезвычай-
ных ситуаций;
- об итогах весенне-летнего пожароопасного пе-
риода 2022 года;
- об утверждении комплексного плана
мероприятий по подготовке неработающего
населения в области ГО, защиты от ЧС и
безопасности людей на водных объектах области
на 2023 год;
- об итогах оперативно-служебной деятельности
подразделений муниципальной и добровольной
пожарной охраны в пожароопасный период 2022
года

14 октября КЧС и ОПБ области, ОИВ, ГУ МЧС КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС, УГХ



6

1 2 3 4 5 6

2.3. Проверки ОМСУ, объектов жизнедеятельности, технических средств оповещения
2.3.1 Проверка готовности органов управления, сил и

средств муниципальных звеньев территориальной
подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций области (далее - ТП РСЧС) к действиям в
паводкоопасный период, а также пожароопасный
период 2022 года

февраль
-март

КЧС и ОПБ  области, ГУ МЧС, ОИВ,
ОМСУ

КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС, УГХ,
АСО города,
организации города

2.3.2 Техническая проверка готовности системы
экстренного оповещения населения «Вестник» без
включения оконечных средств оповещения (без
запуска сирен)

согласно
графику

технического
обслужива-

ния

КЧС и ОПБ области,
ГУ МЧС, ПСЦ, ОМСУ

отдел ГО и ЧС, ЕДДС

2.3.3 Проведение комплексной  готовности региональ-
ной автоматизированной системы
централизованного оповещения, системы
экстренного оповещения населения «Вестник» с
включением оконечных устройств средств
оповещения, замещение сигналов телеканалов
(радиоканалов) и доведение проверочных сигналов
и информации до населения, уточнение паспорта и
положения о региональной автоматизированной
системе централизованного оповещения

2 марта
5 октября

КЧС и ОПБ области,
ГУ МЧС, ПСЦ, ОМСУ

КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС, ЕДДС

2.3.4 Техническая проверка готовности региональной
автоматизированной системы централизованного
оповещения без включения оконечных устройств
средств оповещения

ежедневно в
автоматиче-
ском режиме

КЧС и ОПБ области,
ГУ МЧС, ПСЦ, ОМСУ

отдел ГО и ЧС, ЕДДС

2.4. Проведение и участие в учениях, тренировках



7

1 2 3 4 5 6

2.4.1 Участие в штабной тренировке по ГО октябрь ОИВ, территориальные органы феде-
ральных ОИВ, ОМСУ

КЧС и ОПБ города,
эвакуационная
комиссия города,
отдел ГО и ЧС,
организации  города

2.5. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
2.5.1 Организация и проведение с должностными

лицами органов местного самоуправления и
другими водопользователями, ответственными за
организацию обеспечения безопасности населения
на водных объектах, совещания по подготовке
пляжей к купальному сезону 2022 года

май УРБ, ГУ МЧС, ОМСУ,  ПСЦ КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС, УГХ,
АСО города

2.5.2 Оборудование пляжей на территориях муници-
пальных образований области и направление заяв-
лений-деклараций в  ГУ МЧС

май ГУ МЧС, ОМСУ КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС. УГХ,
АСО города

2.5.3 Участие в инструктивном совещании с
руководителями детских организаций отдыха и
оздоровления, баз отдыха, учебных заведений по
вопросам состояния детского травматизма на воде
и мерах по его снижению, обеспечения
безопасного отдыха на водных объектах и
предупреждения несчастных случаев на воде

май управление образования и науки
области, управление социальной
защиты и семейной политики, ГУ
МЧС

УНО, директор
детского
оздоровительно  -
образовательного
лагеря (далее -
ДООЛ) «Круглинские
рассветы»

2.5.4 Организация обучения в общеобразовательных
организациях области правилам поведения на воде
в рамках учебной программы курса «Основы
безопасности жизнедеятельности» при проведении
внеклассных мероприятий, а также в период
летней оздоровительной кампании

март -
апрель

июнь - август

управление образования и науки
области, ГУ МЧС

УНО, директор
ДООЛ «Круглинские
рассветы»



8

1 2 3 4 5 6

2.5.5 Информирование населения через средства
массовой информации о подготовке к купальному
сезону пляжей

апрель -
август

УРБ, ОМСУ, ГУ МЧС отдел ГО и ЧС,
управление пресс -
службой
администрации города

2.5.6 Организация учета пляжей, открываемых на
территории области в 2022 году

май - август ГУ МЧС, ОМСУ отдел ГО и ЧС, УГХ

2.5.7 Создание пунктов для обучения детей плаванию,
оборудование их необходимым инвентарем,
обеспечение средствами спасения на воде

июнь -
август

ОМСУ, ГУ МЧС УНО, руководитель
муниципального
автономноо
учреждения «Центр
здоровья и спорта
города Мичуринска
Тамбовской области»

2.5.8 Обеспечение постоянного контроля за несением
дежурства матросами- спасателями на
спасательных постах

июнь - август ОМСУ, ГУ МЧ, ПСЦ отдел ГО и ЧС,
директор АСО города

2.5.9 Проведение месячника безопасности на водных
объектах области

июнь,
ноябрь -
декабрь

УРБ, ОМСУ, ГУ МЧС КЧС и ОПБ, отдел ГО
и ЧС, АСО города,
УНО

2.5.10 Организация контроля за установкой
информационных знаков и запрещающих знаков в
местах, опасных для купания людей, а в зимний
период — в местах массового скопления
любителей подледного лова рыбы. Запрещение
эксплуатации пляжей, переправ, мест массового
отдыха граждан, не оборудованных в соответствии
с положениями постановления администрации
области от 19.04.2007 №415 «Об утверждении

ноябрь -
апрель;

июнь - август

ОМСУ, ГУ МЧС отдел ГО и ЧС, дирек-
тор АСО города



9

1 2 3 4 5 6

Правил охраны жизни людей на водных объектах
Тамбовской области»

2.5.11 Организация дежурства, временных спасательных
постов в местах массового скопления людей на
льду водоемов

ноябрь
-апрель

ГУ МЧС, ОМСУ КЧС и ОПБ города,
отдел ГО и ЧС, АСО
города

2.5.12 Выявление мест несанкционированного купания и
выхода населения и техники на лед водоемов с
целью принятия превентивных мер   по
исключению гибели людей на воде

в течении
года

ГУ МЧС, ОМСУ отдел ГО и ЧС , АСО
города

2.5.13 Организация профилактической работы в
средствах массовой информации о соблюдении
населением мер безопасности на водных объектах
в период ледостава, ледохода, паводка и
купального сезона. Доведение до населения
информации о принятых правовых актах по
обеспечению безопасности людей на водных
объектах области

в течении
года

УРБ, ГУ МЧС, ОМСУ отдел ГО и ЧС,
упраление пресс -
службой
администрации
города

3. Мероприятия, проводимые администрацией города Мичуринска Тамбовской области и руководителем органа,
специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

и гражданской обороны
 3.1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах
3.1.1 Уточнение плана эвакуации населения, материаль-

ных и культурных ценностей в безопасные районы
из зон чрезвычайных ситуаций

январь эвакуационная комиссия города отдел ГО и ЧС

3.1.2 Уточнение плана гражданской обороны и защиты
населения города

до 25 января отдел ГО и ЧС руководители ГО
организаций



10

1 2 3 4 5 6

3.1.3 Уточнение плана действий города по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
города

февраль отдел ГО и ЧС КЧС и ОПБ
организаций

3.1.4 Подготовка донесений в ГУ МЧС согласно
табеля

срочных
донесений

отдел ГО и ЧС

3.1.5 Проведение предпаводкого комиссионного обсле-
дования территории города

март-апрель оперативная группа КЧС и ОПБ отдел ГО и ЧС, УГХ

3.1.6 Проведение мероприятий в рамках месячника
безопасности людей на водных объектах

июнь,
ноябрь -
декабрь

председатель КЧС и ОПБ отдел ГО и ЧС, УГХ,
УНО, АСО города

3.1.7 Проведение мероприятий в рамках месячника
гражданской обороны

октябрь -
ноябрь

глава города отдел ГО и ЧС,
организации города

3.1.8 Проведение заседаний комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасности города

по
отдельному

плану

председатель КЧС и ОПБ города члены КЧС и ОПБ
города, руководители
организаций города

3.1.9 Проведение заседания эвакуационной комиссии
города

по
отдельному

плану

председатель эвакуационной комис-
сии города

члены эвакуационной
комиссии города,
руководители
организаций города

3.2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
3.2.1. Подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

3.2.1.1 Командно-штабные учения по теме: «Действия
органов управления ГО и ЧС при ликвидации ЧС
природного и техногенного характера»:

председатель КЧС и ОПБ организа-
ции

КЧС и ОПБ
организации, отдел
ГО и ЧС



11

1 2 3 4 5 6

- железнодорожная станция Кочетовка
Мичуринского региона Юго - Восточной железной
дороги - филиала открытого акционерного
обшества «Российские железные дороги»

март

3.2.1.2 Участие в учениях Мичуринского пожарно -
спасательного гарнизона по противопожарной
защите  на тему: «Тушение пожаров в лечебных
учреждениях»:
- Тамбовское областное государственное
бюджетное учреждение (далее- ТОГБУЗ)
«Городская боль- ница им. С.С. Брюхоненко города
Мичуринска»

февраль

начальник Мичуринского пожарно
-спасательного гарнизона (далее -
МПСГ)

отдел ГО и ЧС, АСО
города, организация

3.2.1.3 Участие в учениях Мичуринского пожарно -
спасательного гарнизона по противопожарной
защите  на тему: «Тушение пожаров на
промышленных объектах»:
- общество с ограниченной ответственностью
«Мичуринский элеватор»

май

начальник МПСГ отдел ГО и ЧС, АСО
города, организация

3.2.1.4 Участие в учениях Мичуринского пожарно -
спасательного гарнизона по противопожарной
защите  на тему: «Тушение пожаров в учебных
заведениях»:
- муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение (далее - МБОУ) «СОШ №7»

август

начальник МПСГ отдел ГО и ЧС, АСО
города, УНО,
организация

3.2.1.5 Участие в учениях Мичуринского пожарно -
спасательного гарнизона по противопожарной
защите  на тему: «Тушение пожаров на объектах
культуры»:
- Тамбовское областное государственное авто- ноябрь

начальник МПСГ отдел ГО и ЧС, АСО
города, организация



12

1 2 3 4 5 6

номное учреждение культуры «Мичуринский
драматический театр»

3.2.1.6 Специальные учения по противопожарной защите
на тему: «Действия персонала и учащихся при
пожаре»:
- МБОУ ДО «Станция юных натуралистов»;
- МБОУ ДО «Станция юных техников»;
- МБУ «Учебно-методический и информационный
центр»;
-  МБОУ  «Гимназия»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№1»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№2»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№7»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№17»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№9»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№18 им. Героя Советского Союза Э.Д. Потапова»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№15»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№19»;
- МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №5
«Научно-технологический центр имени И.В. Ми-
чурина»;
- МБОУ «Школа для обучающихся с ограничен-

сентябрь
сентябрь
сентябрь

сентябрь
сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

руководители учреждений УНО, отдел ГО и ЧС



13

1 2 3 4 5 6

ными возможностями здоровья» города Мичурин-
ска Тамбовской области;
- МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная
школа» города Мичуринска;

сентябрь

3.2.1.7 Объектовые тренировки  на тему: «Ликвидация
последствий стихийных бедствий, аварий и
катастроф»:
- ООО «Газэнергосеть Тамбов» (далее «ГЭС
Тамбов») газонаполнительная станция (далее ГНС)
г. Мичуринск;
- муниципальное бюджетно учреждение культуры
«Парк культуры и отдыха»;
- частное учреждение здравоохранения «РЖД -
Медицина» города Мичуринск»

январь

май

июнь

органы управления, силы ГО и ЧС ор-
ганизации

отдел ГО и ЧС

3.2.1.8 Проведение штабных тренировок по теме
«Управление мероприятиями при переводе
объектового звена ТП РСЧС в различные режимы
функционирования»:
- акционерное общество (далее - АО)
«Мичуринский завод «Прогресс»;
- АО «Мичуринский локомотиворемонтный завод
«Милорем»

февраль
февраль

председатель КЧС и ОПБ
организации

КЧС и ОПБ
организации, отдел
ГО и ЧС

3.2.1.9 Проведение тактико-специальных учений с
аварийно-спасательными формированиями по теме
«Действия формирования при проведении АСДНР
в зоне ЧС»:
- государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Тамбовская областная станция
скорой медицинской помощи и медицины

апрель

руководитель организации КЧС и ОПБ
организации, отдел
ГО и ЧС



14

1 2 3 4 5 6

катастроф»- Мичуринская подстация;
- МБУ «Аварийно-спасательный отряд города
Мичуринска»;
- ТОГБУЗ «Городская больница №2  г.
Мичуринска»

май

ноябрь

3.2.1.10 Проведение тактико - специального учения с
аварийно - спасательным формированием
постоянной готовности по теме: «Действия
аварийно-спасательной группы при
восстановлении газопровода»»:
- ООО «ГЭС Тамбов» ГНС г. Мичуринск ноябрь

руководитель организации КЧС и ОПБ
организации, отдел
ГО и ЧС

3.2.1.11 Участие в тренировках с ЕДДС муниципальных
образований под руководством ГУ МЧС

согласно
графика

директор АСО города ЕДДС, отдел ГО и ЧС

3.2.2. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения
3.2.2.1 Подготовка (переподготовка) диспетчеров ЕДДС и

операторов Системы -112
по плану

комплектова-
ния ПСЦ

директор АСО города отдел ГО и ЧС

3.2.2.2 Подготовка матросов- спасателей по плану
комплектова-

ния ПСЦ

директор АСО города, руководители
организаций

отдел ГО и ЧС



15



16

Заместитель главы
администрации города М.А. Самылина

Начальник отдела гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации города С.Н. Григорьев


